
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
Oggetto:  Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL.PP-ENAS del 23/10/2015 e succ.vi atti aggiuntivi 
  Linea d.4 (L132) - d.4 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del (SIMR) ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008: d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze della 
diga di Nuraghe Arrubiu – Orroli (cod. SIMR 7A.S2). 

  Servizio di Collaudo statico in corso d’opera (Capitolo 9 NTC2018, DM 17.01.2018). 
Approvazione Certificato Regolare Esecuzione  
Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 
Importo Contrattuale: € 15.103,61 (Oltre IVA); 
Affidatario: StArc.Ing. srl; 
CIG: ZBF38E92F1  RUP: Ing. Gianfranco Fadda 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 

67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

Premesso che: 

-  con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza  n. 1664 del 06.12.2022 è stato 

disposto l’affidamento del servizio in oggetto operatore economico: StArc.Ing. srl - Via Vittorio Veneto 

92- Sestu (CA) e P.IVA 04028280925 per un impegno complessivo di spesa di € 18.426,40 sul capitolo 

di spesa SC20.2312/2022  CdR:00.00.01.23  “L132-D41 Interventi messa in sicurezza Dighe Enas”di 

cui: 

o € 12.326,40 per onorario (€ 10.103,61 per imponibile e € 2.222,79 per IVA); 

o € 6.100,00 per spese inerenti alle eventuali prove di carico e/o di laboratorio non a carico 

dell’impresa (€ 5.000,00 e € 1.100,00 per IVA); 

- in data 13.12.2022 è stato attivato il servizio nelle more della stipula del contratto come disposto nella 

citata Determinazione di affidamento, la cui scadenza è rimasta pertanto fissata al giorno 13.12.2024;  

- in data 13.02.2023 è stato stipulato il contratto rep. n. 47 con allegato DTA (Disciplinare Tecnico 

Amministrativo), che prevede una durata del servizio di mesi 24 a decorrere dall’attivazione dello 

stesso; 

Visti: 

- l’art.102 c.2 del D.lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici”;  

- l’art. 5 del Contratto rep. N.47 del 13/02/2023 e l’art.9 del Disciplinare Tecnico Amministrativo; 

- il Certificato di ultimazione, Regolare esecuzione del servizio a firma del DEC/RUP ai sensi dell’art. 5 

del Contratto, in data 10/10/2020. 

Accertato che: 

- l'importo finale delle prestazioni rientra nell'importo autorizzato; 

- non è stato necessario richiedere la cauzione ai sensi dell’art. 103 c.11 del D.Lgs.50/2006. 

Preso atto che: 

- l'importo del contratto è di € 15.103,61 pari alle somme autorizzate. 

ENAS Determinazione 0001335/SPS/2023 del 10/10/2023 Pagina 1 di 3



 

Considerato che:  

- il credito netto a saldo del professionista risulta pari a € 10.103,61 (diconsi euro diecimilacentotre / 61) 

e pertanto risulta inferiore all’importo di spesa autorizzato in quanto non è stato necessario impiegare 

le somme riservate a eventuali prove di carico e/o di laboratorio disposte dal Collaudatore (tali spese 

sono state sostenute dell’impresa che ha svolto i lavori). 

Atteso che:  

- occorre procedere all'approvazione del Certificato di ultimazione, Regolare esecuzione del servizio. 

Considerato che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA  

- l’approvazione del Certificato di ultimazione, Regolare esecuzione del servizio di cui al contratto rep. 

N.47 del 13.02.2023, redatto in data 10/10/2023. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, 

è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

Il Direttore del Servizio 

    Ing. Antonio Cucca 

 

__________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 

ENAS Determinazione 0001335/SPS/2023 del 10/10/2023 Pagina 2 di 3



DD-2D-54-3A-96-7A-8D-F7-45-49-98-BC-54-F5-5B-D7-43-43-7A-6A

Validità certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 10/10/2023 14:18:11

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001335/SPS/2023 del 10/10/2023 Pagina 3 di 3


